中国·北京   二〇一九年三月十四日

1

中航工业机电系统股份有限公司

关于 2018 年度同一控制下企业合并调整比较报表的专项说明

一、同一控制下企业合并的基本情况及调整比较报表的原因

根据中航工业机电系统股份有限公司（以下简称本公司）2017 年第三次临时股东大会决议

公告，本公司向控股股东中航机载系统有限公司、最终控制方中国航空工业集团有限公司及中国

华融资产管理股份有限公司现金收购新乡航空工业（集团）有限公司（以下简称新航集团）、宜

宾三江机械有限责任公司（以下简称宜宾三江）100%股权，支付对价分别为 700,737,700.00 元、

259,730,900.00 元。本次收购后新航集团、宜宾三江成为公司的全资子公司，本公司能够控制其生

产及经营决策，因此将其纳入合并范围。

本次交易前后，本公司、新航集团、宜宾三江均受中国航空工业集团有限公司控制，并且该

控制并非暂时性的，因此本次企业合并属于同一控制下的企业合并。

根据《企业会计准则》及其相关指南、解释等规定，对于同一控制下的控股合并，应视同合

并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务

报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持

续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金

流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量

情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行

至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制

合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进

行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、对比较报表财务状况和经营成果的影响

本公司按照前述规定，对 2018 年度合并资产负债表期初数及上年同期合并利润、现金流量

进行了调整，期初资产总额增加了 3,507,866,367.76 元，所有者权益合计增加了 806,279,713.73 元，

其中归属于母公司所有者权益合计增加了 607,912,145.22 元；上年净利润增加了 148,926,350.83

元，其中归属于母公司所有者的净利润增加了 139,231,639.93 元。重要调整项目如下：

2

1、 合并资产负债表股东权益项目

项目
调整前（上年披露 2017

年 12 月 31 日数）

调整后（本年披露 2017

年 12 月 31 日数） 调整数

股本 2,405,755,557.00 2,405,755,557.00

资本公积 2,534,442,865.33 3,137,471,241.49 603,028,376.16

专项储备 96,989,766.58 101,192,847.90 4,203,081.32

盈余公积 559,332,031.25 559,332,031.25

其他综合收益 57,454,704.32 61,593,536.97 4,138,832.65

未分配利润 2,878,419,014.20 2,874,960,869.29 -3,458,144.91

归属于母公司所有者权

益合计
8,532,393,938.68 9,140,306,083.90 607,912,145.22

少数股东权益 2,024,923,672.71 2,223,291,241.22 198,367,568.51

所有者权益合计 10,557,317,611.39 11,363,597,325.12 806,279,713.73

2、 合并利润表

项目
调整前（上年披露 2017

年度数）

调整后（本年披露 2017

年度数） 调整数

营业收入 9,232,191,953.68 11,180,621,437.12 1,948,429,483.44

营业成本 6,815,836,848.27 8,245,764,852.09 1,429,928,003.82

税金及附加 47,052,886.73 54,943,147.63 7,890,260.90

销售费用 170,587,400.89 182,910,150.24 12,322,749.35

管理费用、研发费用 1,214,252,541.24 1,487,510,906.30 273,258,365.06

财务费用 226,164,822.58 265,759,596.50 39,594,773.92

资产减值损失 37,132,412.65 45,633,534.22 8,501,121.57

其他收益 79,798,666.31 82,761,801.77 2,963,135.46

投资收益 4,616,570.49 3,576,535.88 -1,040,034.61

营业外收入 69,582,208.64 76,150,464.52 6,568,255.88

营业外支出 73,350,204.32 87,547,617.15 14,197,412.83

利润总额 801,812,282.44 973,040,435.16 171,228,152.72

所得税费用 215,809,845.31 238,111,647.20 22,301,801.89

净利润 586,002,437.13 734,928,787.96 148,926,350.83

其中：归属于母公司所

有者的净利润
579,008,362.17 718,240,002.10 139,231,639.93

少数股东损益 6,994,074.96 16,688,785.86 9,694,710.90

每股收益：

（一）基本每股收益 0.24 0.20 -0.04

（二）稀释每股收益 0.24 0.20 -0.04

3

3、 合并现金流量表

项目
调整前（上年披露

2017 年度数）

调整后（本年披露

2017 年度数） 调整数

经营活动产生的现金流量净额  1,988,333,544.67   2,248,039,225.39   259,705,680.72

投资活动产生的现金流量净额  -2,267,017,564.57   -1,385,486,046.52   881,531,518.05

筹资活动产生的现金流量净额  848,212,532.42   -497,301,245.63   -1,345,513,778.05

汇率变动对现金的影响  -1,801,181.42   -2,009,633.45   -208,452.03

现金及现金等价物净增加额  567,727,331.10   363,242,299.79   -204,485,031.31

特此说明。

中航工业机电系统股份有限公司董事会

二〇一九年三月十四日

	2018年12月31日
	目   录